EcolopTen

EcoTopTen-Okostromangebote

>> 15 bundesweite Okostromangebote mit EcoTopTen-Auszeichnung!

EcoTopTen empfiehlt Ihnen 15 bundesweit verfiigbare Okostromangebote, alphabetisch nach Anbieter gelistet. Alle Angebote sind Spitzenprodukte bei der Umweltbewertung: Sie erfiillen
die strengen 6kologischen EcoTopTen-Mindestkriterien, die garantieren, dass die Stromproduktion in Europa tatsachlich 6kologischer wird und neue umweltfreundliche Kraftwerke entstehen.
Durch diese Mindestkriterien wird der Bau solcher Anlagen Uber die bereits bestehende staatliche Forderung hinaus unterstitzt.

Okostromangebote, die EcoTopTen empfiehlt, diirfen zudem fur alle HaushaltsgréRen maximal 20 Prozent teurer sein als der Durchschnittspreis fiur konventionellen Strom. Bei den
meisten EcoTopTen-Stromangeboten liegen die Mehrkosten aber deutlich darunter. Liegt der Stromtarif lhres bisherigen Anbieters zudem tUber dem Durchschnittspreis fiir konventionellen
Strom, dann kénnen Sie bei einem Wechsel zu einem der EcoTopTen-Okostromanbieter am Ende sogar noch etwas herausbekommen. Die Angebote in der EcoTopTen-Marktiibersicht sind
alphabetisch nach Anbieter gelistet.

Die 6kologischen EcoTopTen-Mindestkriterien finden Sie hier [pdf-Download]: ==

>> 121 reqgional oder lokal verfiigbare Okostromangebote mit EcoTopTen-Auszeichnung!

Da der Strommarkt trotz Liberalisierung nach wie vor eher regional gepréagt ist, bieten wir Ihnen neben den 15 bundesweit verfiigbaren EcoTopTen-Stromangeboten eine Ubersicht tiber
regionale und lokale Okostromangebote, die die EcoTopTen-Mindestkriterien einhalten.
Die Liste ist nach Postleitzahlen sortiert, so dass Sie auf einen Blick sehen kénnen, ob sich in Ihrer Néhe ein EcoTopTen-Okostromanbieter befindet.


http://demo03.smartwebeditor.de/download/EcoTopTen_Kriterien_Strom_2010.pdf�
http://demo03.smartwebeditor.de/prod_strom_faq.php#frage10

Die regionalen & lokalen EcoTopTen-Stromangebote kdnnen Sie hier herunter laden [pdf-Download] (Stand Marz 2010):

>> Typische Produkte am Markt zum Vergleich

Zum Vergleich haben wir IThnen eine Auswahl gangiger Stromangebote aufgelistet, die die Anforderungen von EcoTopTen nicht erfillen:
Okostromangebote, die entweder die 6kologischen EcoTopTen-Mindestkriterien nicht einhalten oder zu teuer sind und typische konventionelle Stromangebote (am Ende der
Tabelle).

EcoTopTen-Stromangebote

o~ ~ T
= = = -
m m m m
= Lo} Lo} L]
T OF % %
[ A . (.
a 3 3 3
o LUl [¥a) NR Y | IR ] LUl
- cC — C = c = C =
m LS5 25 L5 ES
e SE S5 S5 E%
o = 2 #F 3 F 2 £ 3
= - L Ef £ £ £ 2 EL
= i - -+ - I -
o = .E S o e L oE b oE b o= ooea
T o = = wmm| wmT | n @ gn @ v O (0@
oo = m b o U= = = = =]
£E 5% % 2 5253 23 23 Pz 2¢
Anbieter (ink. s 25 o WTJ £ vi sy 2 f S S f St
. B3 cE o g 4 o S f§F Ew £fao Ea E£ao
Link zur £ == b = =] [ = : ] : 0 : [ w1
; ; £ E = = o A in Odn E2 8 m B Em S
Tarifbezeichnung Homepage) Wer steht dahinter? bt i Hotline / Email
EcoTopTen-Okostromangebote' (bundesweit verfiigbar)
BS|Naturstrom Gold
(Zone Braunschweig g \\schweiger | 75%Veolia Stadtwerke 12 4 - GLG 100% 500 121,44 500 | 798 | 928 | 1119 531 3838000
g q) ; . ]
und Lingebun Versorgungs-AG & Braunschweig-Beteiligungs REG service@bs-energy.de
BS|Naturstrom Gold 9
Co. KG AG, 25% Stadtwerke 6,50 21,45 518 816 = 947 1138
(Zone West) Braunschweig GmbH

BS|Naturstrom Gold
(Zone Hamburq)
BS|Naturstrom Gold
(Zone Berlin)

6,50 21,65 522 823 955 1148

6,50 21,65| 522 823 955 1148


http://www.bs-energy.de/braunschweigGips/Gips?SessionMandant=BS-ENERGY&Anwendung=CMSWebpage&Methode=ShowHTMLAusgabe&RessourceID=14&WebPublisher.NavId=6&SessionMandant=BS-ENERGY
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http://www.bs-energy.de/index.php?id=43
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BS|Naturstrom Gold
(Zone Ost)

Der Rebellenstrom

HalloNatur!

ENTEGA NATURpur

Elektrizitatswerke
Schénau GmbH

energieGUT GmbH

Entega Vertrieb

Strom online

GmbH & Co.KG

ENTEGA Naturpur

Entega Vertrieb

Strom fix

GENO Strom NATUR

privat (Tarif fur alte

Bundeslander und
Berlin)

GENO Strom NATUR
privat (Tarif far

neue Bundeslander)

Privatkundentarif

Naturstrom

GmbH & Co.KG

GENO Strom
GmbH

Greenpeace
Energy eG

Grun-Strom e.V.

650 Gesellschafter
(unabhéngig)

60% Trianel European
Energy Trading GmbH
(Kooperation unabhéngiger
Stadtwerke)

25% Stadtwerke, 75%
HSE HEAG Sudhessische
Energie AG

25% Stadtwerke, 75%
HSE HEAG Sudhessische
Energie AG

Verbund aus uber 800
Genossenschaften (z.B.
Volks- und
Raiffeisenbanken)

tuber 16.000 unabhangige
Genossenschaftsmitglieder

Vermittlung des Stroms
der Naturstrom AG

31.12.2010

1 Jahr

30.06.2011

31.12.2010

1 Jahr
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ok

ok
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GLG

96%
REG,4%
KWK

100%
REG

100%
REG

100%
REG

100%
REG

100%
REG

100%
REG

7,75

6,90

5,71

5,00

8,00

8,12

8,12

8,90

7,95

22,20

24,49

18,24

20,99

21,29

19,84

22,22

23,60

19,90

548

585

442

490

532

504

553

591

503

857

925

696

782

828

780

862

919

780

992

1075

807

910

958

901

997

1063

901

1190

1293

970

1097

1148

1078

1195

1273

1078

07673-88850
info@ews-schoenau.de

kontakt@trianel-energie.de

0800-7800777
kundenservice@entega.de

0800-7800777
kundenservice@entega.de

0180-1020303
info@geno-strom.de

040-808110600
Info@greenpeace-energy.de

0511-164 03 29
info@gruen-strom.de


http://www.bs-energy.de/braunschweigGips/Gips?SessionMandant=BS-ENERGY&Anwendung=CMSWebpage&Methode=ShowHTMLAusgabe&RessourceID=14&WebPublisher.NavId=6&SessionMandant=BS-ENERGY
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http://www.bs-energy.de/index.php?id=43
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http://www.ews-schoenau.de/sauberer-strom/preis.html
http://www.ews-schoenau.de/
http://www.ews-schoenau.de/
http://www.ews-schoenau.de/ews/leitlinienstruktur.html
http://www.ews-schoenau.de/ews/leitlinienstruktur.html
http://www.bs-energy.de/braunschweigGips/Gips?Anwendung=CMSWebpage&Methode=ShowHTMLAusgabe&RessourceID=856
http://www.ews-schoenau.de/fileadmin/content/documents/runterladen/0809_EWS_vertrag_i.pdf
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http://www.ews-schoenau.de/Stromwechsel/Der_Preis/
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http://www.ews-schoenau.de/Informationen/Kontakt/
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https://www.energiegut.de/hallonatur/
http://www.bs-energy.de/braunschweigGips/Gips?Anwendung=CMSWebpage&Methode=ShowHTMLAusgabe&RessourceID=854&SessionMandant=BS-ENERGY
https://www.energiegut.de/gute_tarife/
https://www.energiegut.de/gute_tarife/
https://www.energiegut.de/gute_tarife/
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http://www.greenpeace-energy.de/privatkunden.html
http://www.greenpeace-energy.de/privatkunden.php
http://www.greenpeace-energy.de/privatkunden.php
http://www.greenpeace-energy.de/pk_agb.php?PHPSESSID=9240df89b42f0e1f29530548bc1ce0f8
http://www.greenpeace-energy.de/pk_agb.php
http://www.greenpeace-energy.de/pk_preise.php?PHPSESSID=9240df89b42f0e1f29530548bc1ce0f8
http://www.greenpeace-energy.de/strom_mix.php
http://www.greenpeace-energy.de/strom_mix.php
http://www.greenpeace-energy.de/strom_preis.php
http://www.greenpeace-energy.de/strom_preis.php
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https://naturstrom.de/fileadmin/rheinmedia_basic_template/media/pdf/Naturstrom_AGB.pdf
https://naturstrom.de/fileadmin/rheinmedia_basic_template/media/pdf/Naturstrom_AGB.pdf
https://naturstrom.de/naturstrom-vertrag.php?pid=3530
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LichtBlick-Strom

GRUNdlich 2011
Plus

NaturEnergie GOLD

LichtBlick - die
Zukunft der

Energie GmbH &
Co. KG

MANN

Naturenergie
GmbH & Co. KG

NaturEnergie AG

Naturstrom

NaturWatt®
Hausstrom (alte
Bundeslander und
Berlin, ohne
Niedersachsen und
Bremen)

NaturWatt®
Hausstrom (neue
Bundeslander mit
Niedersachsen und

Naturstrom AG /

NaturStromHandel

GmbH

NaturWatt GmbH

77% privater Besitz der
Hamburger
Unternehmerfamilie
Saalfeld, restliche Anteile
bei den
geschaftsfuhrenden
Gesellschaftern Heiko von
Tschischwitz und Wilfried
Gillrath sowie sieben
weiteren Gesellschaftern

je 75,1% im privaten
Besitz von Markus Mann,
24,9% bei der Vis Nova
GmbH

100%Tochter v.
Energiedienst Holding AG.
Sie vertreibt ihren Strom
aus Wasserkraft
bundesweit direkt und tber
Franchisepartner.

854 Aktionare, darunter
Kunden sowie
Unternehmen aus der
Branche der Erneuerbaren
Energien

90% EWE AG, je 5%
Stadtwerke Emden und
Wirtschaftsbetriebe der
Stadt Norden

31.12.2010

6

6

6

ok
- Tav
Nord

31.12.2011 GLG

ok
- Tuv
Nord

31.03.2011 GLG

*

31.12.2010 TuVv
Nord

100%
REG

100%
REG

100%
REG

100%
REG

100%
REG

8,95

8,75

9,52

7,95

8,25

8,25

21,99

23,10

24,22

19,90

18,99

21,75

558

579

611

503

488

545

864

900

947

780

752

847

998

1045

1095

901

868

980

1194

1246

1311

1078

1037

1173

0180-2660660
040-80803030
info@lichtblick.de

02661-6262890
info@mann-energie.de

01801-908070
K.A.

0211-

77900444info@naturstrom.de

0441-
3509100info@naturwatt.de
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EcoTopTen-Okostromangebote® (regional oder lokal verfiigbar)
Regionale und lokale EcoTopTen-Okostromangebote kénnen Sie hier herunter laden [pdf-Download] (Stand Marz 2010)
Typische Produkte am Markt zum Vergleich - Okostromangebote
Moin Power2 10 Strommixer 100% Strommixer 100%
L - . 12 4 1 Jahr RECS 5,26 21,50, 504 803 934 1125 04958 / 9109800
(Tarif fur Berlin) GmbH und Co. KG Beteiligungs GmbH REG
Typische Produkte am Markt zum Vergleich - konventionelle Stromangebote
76,4%
. . : . KON,
Basis-Tarif E.on Mitte AG 100% E.on Mitte 0 4 |23 6% 8,04 22,48| 557 870 1007 @ 1207 01801 / 326000
M (o]
REG
76%
Tarif fur Berlin Yello Strom GmbH 100%ig Tochter des EnBW 0 4 1 Jahr --- KON, 11,77 21,73 587 889 1021 1215 0800 / 1900019
24% REG
1. Okostromangebote, die EcoTopTen empfiehlt, erfiillen folgende Kriterien: Okologie: Das Stromprodukt weist einen 6kologischen Zusatznutzen auf, der tUber die staatliche Férderung durch das EEG hinausgeht.

Die dafur erforderlichen Mindeststandards kdnnen dem EcoTopTen-Kriterienpapier fir Stromprodukte entnommen werden. Der Nachweis zur Einhaltung der 6kologischen Mindestkriterien kann durch eine gultige
Zertifizierung des Stromprodukts mit dem ok-power-Label oder dem Gruner Strom Label in Gold bzw. Silber erfolgen. Liegt keines der genannten Label vor, muss die Einhaltung der 6kologischen EcoTopTen-
Mindestkriterien durch einen unabh&ngigen und fachkundigen Gutachter zertifiziert werden. Okonomie: Die jahrlichen Gesamtkosten der EcoTopTen-Okostromangebote diirfen maximal 20 Prozent teurer sein als der

Durchschnittspreis fur konventionellen Strom.

2. Durch die Angabe der Eignerstruktur sollen wesentliche Beteiligungen von Unternehmen der etablierten Stromwirtschaft transparent gemacht werden.
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3. ok = ok-power-Label; GLG = Griiner Strom Label in Gold; TUV Nord / Hessen = Label des TUV Nord oder des TUV Hessen; * = kein allgemeines Label vorhanden, aber Label-unabhangige Zertifizierung, dass
die EcoTopTen-Mindestkriterien fur Stromangebote eingehalten werden

4. REG = Regenerative Energie, KWK = Kraft-Warme-Kopplung, KON = Konventioneller Strommix (enthalt normalerweise ca. 20 Prozent erneuerbare Energien)

Stand: 12. Marz 2010. Die Preis-Angaben basieren auf dem jeweils gunstigsten Tarif , der teilweise je nach Verbrauchsmenge variiert. Dieser Tarif entspricht nicht immer zwangslaufig dem Standard- bzw.
Grundversorgertarif.

6. Die jahrlichen Gesamtkosten werden mit den je nach Verbrauchsmenge variierenden Tarifen der Anbieter berechnet. Zugrunde gelegt wird der folgende durchschnittliche Jahresverbrauch: 1-Personen-
Haushalt:2050 kWh/Jahr, 2-Personen-Haushalt: 3440 kWh/Jahr, 3-Personen-Haushalt: 4050 kWh/Jahr, 4-Personen-Haushalt: 4940 kwh/Jahr. Die jahrlichen Gesamtkosten der EcoTopTen-Stromangebote durfen
max. 20 Prozent teurer sein als der Durchschnittspreis fur konventionellen Strom. Das bedeutet fur einen 1-Personen-Haushalt: max. 621 Euro/Jahr, 2-Personen-Haushalt: max.974 Euro/Jahr, 3-Personen-Haushalt:
max. 1129 Euro/Jahr, 4-Personen-Haushalt: max. 1355 Euro/Jahr.

7. Bei den Werten handelt es sich lediglich um ein typisches Preisbeispiel, da die Preise je nach Versorgungsgebiet postleitzahlengenau kalkuliert werden. Der Anbieter gewéahrt auRerdem bis zu 35 Euro jahrliche
Sparpramie, je nach Verringerung des Stromverbrauchs gegentber dem Vorjahr. Vertrieb nur Gber das Internet.

Die EcoTopTen-Marktibersicht basiert auf einer Internet-Recherche des Oko-Instituts e.V. mit teilweise erganzender telefonischer Befragung der Anbieter im Januar und Februar 2010.

>> Adressen der Anbieter von EcoTopTen-Okostromangeboten

e BS|ENERGY Braunschweiger Versorgungs-AG & Co. KG TaubenstralRe 7, D-38106 Braunschweig Telefon 0531 / 3 83 - 80 00 Telefax
0531 / 3 83 - 34 87 E-Mail: service@bs-energy.de www.bs-energy.de

e EWS - Elektrizitatswerke Schénau GmbH FriedrichstralRe 53-55, D-79677 Schonau Telefon: 07673 / 888 50 Fax: 07673 / 888 519 E-
Mail: info@ews-schoenau.de www.ews-schoenau.de

e energieGUT GmbH LombardenstraRe 24, D-52070 Aachen Fax: 0241/51 000 889 E-Mail: kontakt@trianel-energie.de
www.energiegut.de

e ENTEGA Vertriebs GmbH & Co. KG Frankfurter Strae 100, D-64293 Darmstadt Telefon: 0800 / 4800 888 (kostenfrei) Hotline: 0800 /
7800 777 (kostenfrei) Fax: 0800 8080 070 (kostenfrei) E-Mail: kundenservice@entega.de www.entega.de

e GENO Strom GmbH Heilbronner Str. 41, D-70191 Stuttgart Hotline: 0180 / 10 20 30 3 (Ortstarif) Fax: 0180 / 10 20 30 6 E-Mail:
info@geno-strom.de www.geno-strom.de



Greenpeace Energy eG Schulterblatt 120, D-20357 Hamburg Telefon: 040 / 808 110-600 Fax: 040 / 808 110-333 E-Mail:
info@greenpeace-energy.de www.greenpeace-energy.de

Griun-Strom e.V. Hausmannstr. 9-10, D-30159 Hannover Telefon: 0511 / 164 03 29 Fax: 0511 / 164 03 91 E-Mail: info@gruen-
strom.de www.gruen-strom.de

LichtBlick - die Zukunft der Energie GmbH & Co. KG Zirkusweg 6, D-20359 Hamburg Hotline: 0180 / 2-660 660 (6 Cent pro
Festnetz-Anruf) Tel: 040 / 63600 Fax: 0180 / 2-660 661 (6 Cent pro Fax) E-Mail: info@lichtblick.de www.lichtblick.de

MANN Naturenergie GmbH & Co. KG Schulweg 8 — 14 57520 Langenbach Tel.: 02661 / 6262-890 Fax: 02661 / 6262-55 E-Mail:
info@mann-energie.de www.gruendlich-strom.de

NaturEnergie AG Am Wasserkraftwerk 49 D-79639 Grenzach-Wyhlen Telefon: 01801 / 908070 Fax. 07624 / 90803149
www.naturenergie.de

Naturstrom AG / NaturStromHandel GmbH Achenbachstr. 43, D-40237 Dusseldorf oder Postfach 10 39 14, D-40030 Disseldorf
Hotline: 0211 / 779 00-444 Fax: 0211 / 77900-599 E-Mail: info@naturstrom.de www.naturstrom.de

NaturWatt GmbH Rummelweg 14, D-26122 Oldenburg Hotline: 0441 / 350910-0 Fax: 0441 / 350910-59 E-Mail: info@naturwatt.de
www.naturwatt.de

OkostromPool - die Einkaufsgemeinschaft fur Naturstrom Biirgerinitiative Umweltschutz e.V. (BIU) Umweltschutz-Zentrum Hannover
Stephanusstr. 25, D-30449 Hannover Telefon: 0511 / 443303 Fax 0511 / 440579 E-Mail: info@oekostrompool.org
www.oekostrompool.org

Vattenfall Europe Sales GmbH Chausseestr. 23, D-10115 Berlin Telefon: 01801 / 335335 Fax: 030 / 26711924200 E-Mail:
easy@vattenfall.de www.vattenfall.de

Stand: 23.03.2010



